

## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 2101.01/2013 SE

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga, consoante autorização da Senhora Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a Aquisição de Generos Alimenticios, para suprir as necessidades emergenciais da Secretaria de Educação do Municipio de Itaitinga - CE.

### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso IV, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº. 8666/93 e suas alterações posteriores, bem como o Decreto Municipal nº. 3 de 03 de janeiro de 2013.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A razão desta contratação emergencial se encontra devidamente justificada pela urgência da aquisição do objeto em questão gerado pela imprevisibilidade dos prazos no certame licitatório para a aquisição do objeto em pauta. Referida aquisição encontra, também, guarida, no Princípio da Continuidade do Serviço Público, haja vista, que o interesse público só será atendido satisfatoriamente se a Secretaria de EDUCAÇÃO adquirir os gêneros alimentícios, para dar andamento às suas atividades rotineiras, sem os quais ficaria impossível o andamento e o bom funcionamento do mencionado órgão público.

Informamos, ainda, que esta Secretaria está providenciando processo administrativo para a aquisição do material em comento para o ano de 2013, Entretanto, como tal modalidade demanda prazos legais a serem cumpridos a Administração Pública não pode deixar de cumprir com seus deveres para com o cidadão sob pena de lesão aos direitos dos munícipes devido a falta do objeto supracitado.

A imprevisibilidade é considerada o requisito vital para a caracterização da contratação emergencial, segundo o disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei multicitada. Pelo exposto, não resta dúvidas quanto a imprevisibilidade dos fatos geradores da urgência da aquisição dos gêneros alimentícios em questão.

Por conseguinte, pelas razões citadas, tem-se caracterizada a dispensa de licitação, prevista no inciso IV, do art. 24, da Lei de Licitações, pelo atendimento aos requisitos exigidos neste dispositivo.

Segundo o administrativista Antônio Carlos Cintra do Amaral, *verbis*:  
**"... a emergência é, a nosso ver caracterizada pela inadequação do procedimento formal licitatório ao caso concreto. Mais**

**especificamente: um caso é de emergência quando reclama solução imediata, de tal modo que a realização de licitação, com os prazos e formalidades que exige, pode causar prejuízo à empresa (obviamente prejuízo relevante) ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços ou bens, ou ainda, provocar a paralisação ou prejudicar a regularidade de suas atividades específicas.”** (obra cit., Ulisses Jacoby Fernandes).

No mesmo sentido, o saudoso Hely Lopes Meirelles, afirma que:  
**“... a emergência há que ser reconhecida e declarada em cada caso, a fim de justificar a dispensa de licitação para obras, serviços, compras ou alienações relacionadas com a anormalidade que a Administração visa corrigir, ou com o prejuízo a ser evitado. Nisto se distingue dos casos de guerra, grave perturbação da ordem ou calamidade pública, e que a anormalidade ou o risco é generalizado, autorizando a dispensa de licitação em toda a área atingida pelo evento.”** (in Licitação e Contrato Administrativo, 9ª ed., Revista dos Tribunais, São Paulo: 1990, p. 97).

### JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é Aquisição de Generos Alimentícios, para suprir as necessidades emergenciais da Secretaria de Educação do Município de Itaitinga - CE. para os meses iniciais do ano, enquanto se providencia a licitação regularizadora para o ano 2013. A razão da opção em se contratar as empresas NUTRINE – NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA ganhadora dos lotes I no valor de R\$:42.866,50 (quarenta e dois mil oitocentos e sessenta seis reais e cinquenta centavos) IV no valor de R\$: 293,30 (duzentos e noventa e três reais e vinte centavos) e lote V no valor de R\$: 14.203,70 (quatorze mil duzentos e três reais e setenta centavos) e CIRO SALDANHA MAIA – ME II no valor de R\$:4.977,30 (quatro mil novecentos e setenta e sete reais e trinta centavos) e III no valor de R\$:1.609,30 (um mil seiscentos e nove reais e trinta centavos) foi por elas serem as que cotaram os menores preços compatíveis com a realidade mercadológica. O preço proposto por estas empresas para a contratação direta foi de R\$ 63.950,10 (Sessenta e três mil novecentos e cinquenta reais e dez centavos).

### NUTRINE – NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE SOLICITADA	PÇ. UNIT	PÇ. TOTAL
<b>CARNE MOÍDA</b> de 1ª qualidade sem gordura. Apresentar carimbo do SIF, data de validade, embalagem inviolável, em boas condições de armazenamento. Pacote com 500g.	Kg	878	7,80	6.848,40
<b>CARNE BOVINA SALGADA(CHARQUE)</b> , curada e seca, da parte dianteira (ponta de agulha), com no máximo 25% de gordura. Apresentar Carimbo do SIF, data de validade, embalagem inviolável em boas condições de armazenamento. Pacote com 500 g.	Kg	423	19,00	8.037,00
<b>COXA C/SOBRECOXA DE FRANGO.</b> Apresentar carimbo do SIF e data de validade, embalagem plástica, individual, inviolável e em boas condições de	Kg	2063	8,90	18.360,70



armazenamento.				
<b>POLPA DE GOIABA</b> congelada. Apresentar embalagem plástica, transparente, data de validade e rótulo de acordo com as normas da ANVISA.	Kg	876	5,90	5.168,40
<b>BEBIDA LÁCTEA fermentada sabor morango.</b> Alimento constituído de leite integral pasteurizado, soro de leite, açúcar, fermento lácteo, aromatizantes, polpa de fruta e amido modificado. Apresentar data de fabricação, data de validade, rótulo de acordo com as normas da ANVISA.	Litro	1590	2,80	4.452,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>42.866,50</b>

### CIRO SALDANHA MAIA – ME

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE SOLICITADA	PÇ. UNIT	PÇ. TOTAL
<b>AÇÚCAR</b> refinado, na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana-de-açúcar. Embalagem plástica de polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade. Pacote com 1 Kg.	Kg	129	2,60	335,40
<b>ARROZ BRANCO POLIDO</b> tipo 1. Embalagem plástica de polietileno atóxico, transparente, contendo 1 kg do produto, fardo com 30 Kg. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Apresentar data de validade e de fabricação	Kg	138	2,65	365,70
<b>BISCOITO DE MAISENA tipo Maria.</b> Apresentar data de validade, embalagem inviolável, em boas condições de armazenamento, contendo 3 refis. Pacote com 400g	Pacote	521	3,10	1.615,10
<b>BISCOITO SALGADO tipo cracker.</b> Apresentar data de validade, embalagem inviolável em boas condições de armazenamento, contendo 3 refis. Pacote com 400g.	Pacote	521	3,10	1.615,10
<b>CALDO DE CARNE EM CUBO.</b> Embalagem em caixa contendo 24 unidades	CAIXA	16	8,80	140,80
<b>CALDO DE GALINHA EM CUBO.</b> Embalagem em caixa contendo 24 unidades	CAIXA	16	8,80	140,80
<b>CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL.</b> Alimento achocolatado em pó a base de cacau, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, maltodextrina, sem sal, enriquecido de vitamina, lata ou pote de 500g. Apresentar data de validade mínima de 6 meses. Embalagem metalizada, flexível, inviolável, em boas condições de armazenamento.	Kg	98	7,80	764,40
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>4.977,30</b>

### CIRO SALDANHA MAIA – ME

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE SOLICITADA	PÇ. UNIT	PÇ. TOTAL
<b>COLORÍFICO.</b> Apresentar data de validade, boas condições de armazenamento, acondicionado em pacote de 1 Kg.	Kg	08	4,80	38,40
<b>EXTRATO DE ALHO</b> pronto para uso. Embalagem plástica, transparente e com capacidade para 500 ml. Apresentar data de validade.	Litro	17	6,20	105,40
<b>FARINHA DE MILHO FLOCADA.</b> Apresentar data de validade, boas condições de armazenamento.	Kg	91	1,80	163,80

Acondicionado em pacote de 500g.				
<b>FEIJÃO DE CORDA.</b> Apresentar data de validade, boas condições de armazenamento. Embalagem inviolável. Acondicionado em pacote de 1 Kg.	Kg	18	6,00	108,00
<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL.</b> Apresentar em média 26% de gordura total, 26% de proteína, 38% de carboidrato, adicionado de vitaminas A e D, cálcio e lecitina. Embalagem inviolável, flexível e metalizada. Apresentar data de validade, boas condições de armazenamento e acondicionado em pacotes de 200g.	Kg	50	19,20	960,00
<b>MACARRÃO</b> tipo espaguete, fino, isento de ovos, de 1ª qualidade. Apresentar data de validade mínima de 6 meses, boas condições de armazenamento. Acondicionado em pacote de 500g.	Kg	57	4,10	233,70
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>1.609,30</b>

### NUTRINE – NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE SOLICITADA	PÇ. UNIT	PÇ. TOTAL
<b>ALIMENTO INFANTIL a base de farinha de arroz,</b> açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizantes, próprio para mingau. Acondicionado em lata de 400g. Apresentar data de validade, sem amassamento, sem ferrugem, em boas condições de armazenamento.	Lata	03	8,50	25,50
<b>ALIMENTO INFANTIL a base de farinha de milho,</b> enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante vanilina, próprio para mingau. Acondicionado em lata de 400g. Apresentar data de validade, sem amassamento, sem ferrugem, em boas condições de armazenamento.	Lata	03	8,50	25,50
<b>ALIMENTO INFANTIL a base de 3 cereais(trigo, aveia e cevada),</b> enriquecido com ferro, ácido fólico, vitaminas e sais minerais.	Lata	03	8,50	25,50
<b>ÓLEO DE SOJA.</b> Embalagem plástica contendo 900ml do produto em boas condições de armazenamento. Apresentar data de validade e rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	Unidade	44	4,45	195,80
<b>SAL REFINADO IODADO,</b> de 1ª qualidade. Apresentar data de validade, boas condições de armazenamento. Acondicionado em embalagem plástica, resistente, inviolável, com peso de 1Kg.	Kg	21	1,00	21,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>293,30</b>

### NUTRINE – NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA

ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE SOLICITADA	PÇ. UNIT	PÇ. TOTAL
<b>BANANA PRATA</b> de 1ª qualidade	Kg	794	2,10	1.667,40
<b>BATATA INGLESA</b> de 1ª qualidade	Kg	245	4,10	1.004,50
<b>CEBOLA PERA</b> de 1ª qualidade	Kg	123	2,80	344,40
<b>CENOURA</b> DE 1ª qualidade	Kg	242	2,80	677,60
<b>CHEIRO VERDE</b>	Parelha	475	0,70	332,50
<b>LARANJA PERA</b> de 1ª qualidade	Kg	1187	2,00	2.374,00
<b>MAMÃO</b> de 1ª qualidade	Kg	477	1,80	858,60
<b>PIMENTÃO VERDE</b> de 1ª qualidade	Kg	81	3,50	283,50
<b>TOMATE</b> de 1ª qualidade	Kg	221	4,20	928,20



<b>PÃO</b> massa fina tipo hot dog. Apresentar embalagem plástica, inviolável, data de validade, boas condições de armazenamento.	Pcte	800	3,40	2.720,00
<b>OVO DE GALINHA FRESCO</b> , branco, médio (50 A 55g) de 1ª qualidade, classe. Acondicionado em bandeja, envolvido em saco lacrado. Apresentar data de classificação, validade e carimbo do SIF.	Band.	262	11,50	3.013,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>14.203,70</b>

Itaitinga - Ce, 21 de janeiro de 2013.

*Maria Leoney Miranda de Azevedo*  
Maria Leoney Miranda de Azevedo  
Presidenta da Comissão de Licitação